[image: gerb]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 30.03.2022		        р.п. Краснозерское                                         №322

О подготовке к переходу на федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего образования в 2022 году

В целях внедрения в общеобразовательных организациях  Краснозерского района  Новосибирской области федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», и федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (далее - федеральные государственные образовательные стандарты), на основании приказа министерства образования Новосибирской области от 15.03.2022 №440 «О подготовке к переходу на федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего образования в 2022 году» администрация Краснозерского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий по обеспечению введения федеральных государственных образовательных стандартов в общеобразовательных организациях Краснозерского района Новосибирской области  в 2022 году (далее - план-график) (Приложение).
2. Управлению образования администрации Краснозерского района Новосибирской области (Дулуба С.А.) во взаимодействии с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Краснозерского района Новосибирской области Домом детского творчества (Макосов В.Н.) организовать работу по исполнению плана-графика.
3. Муниципальным общеобразовательным организациям Краснозерского района  Новосибирской области:
1) разработать и утвердить план-график мероприятий по обеспечению введения федеральных государственных образовательных стандартов в 2022 году;
2) обеспечить информационное сопровождение процесса введения федеральных государственных образовательных стандартов в 2022 году.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Краснозерского района Новосибирской области М.Б. Шевлюга.

Глава Краснозерского района
Новосибирской области                                                                О.А. Семенова

Т.Н.Денк
  44-973

                                                                                               Приложение
к постановлению администрации Краснозерского района Новосибирской области
от  30 .03.2022 №322
План-график
 мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего и основного общего образования в общеобразовательных учреждениях Краснозерского района Новосибирской области в 2022 году.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные
	Ожидаемые  результаты

	1.Организационно-управленческое  обеспечение  введения обновленных ФГОС
начального общего и основного общего образования

	1.1
	Организация и проведение серии муниципальных совещаний, семинаров, «круглых столов» по  организационному и методическому сопровождению работ по вопросам введения ФГОС.
	Март, апрель,  2022 г.
	МО МБУ ДО ДДТ, УО
	Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС НОО и ООО.

	1.2
	 Проведение самодиагностики  готовности к  введению ФГОС
	март, 2022 год, далее один раз в квартал
	Руководители ОУ
	Проведен  анализ готовности учреждений к введению ФГОС, выявлены дефициты

	1.3
	Организация участия педагогического сообщества в окружных совещаниях по актуальным вопросам  введения обновленных ФГОС (выездные и в форме ВКС)
	Март-декабрь 2022
	Руководители ОУ, МО МБУ ДО ДДТ, УО
	Обеспечена своевременная коррекция действий муниципальных, школьных управленческих команд в рамках введения ФГОС

	1.4
	Обеспечение мониторинга использования учебников, вошедших в федеральный перечень учебников
	Сентябрь 2022
	Руководители ОУ, МО МБУ ДО ДДТ
	Проведен мониторинг использования учебников, вошедших в федеральный перечень учебников

	2. Нормативное  обеспечение  введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

	2.1
	Разработка и утверждение плана-графика мероприятий по обеспечению  введения ФГОС НОО и ФГОС ООО  в Краснозерском районе Новосибирской области
	Март 2022
	МО МБУ ДО ДДТ, УО
	Разработан и утвержден план-график мероприятий по обеспечению  введения ФГОС НОО и ФГОС ООО  в Краснозерском районе Новосибирской области

	2.2
	Определение дефицитов при организации условий реализации ФГОС в соответствии с требованиями к материально-техническому обеспечению образовательного процесса и способов их ликвидации
	март
	Руководители ОУ, МО МБУ ДО ДДТ, УО
	Разработан и реализован комплекс мероприятий по обеспечению условий реализации основных образовательных программ начального общего и основного общего образования в соответствии с ФГОС общеобразовательными организациями

	3. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

	3.1
	Формирование муниципального заказа на повышение квалификации педагогических и руководящих работников.
	2022

	Руководители ОУ, МО МБУ ДО ДДТ, УО
	Оформление заявки на повышение квалификации

	3.2
	Обеспечение повышения квалификации педагогических работников  ОУ , участвующих в разработке и реализации основной образовательной программы начального общего и основного общего образования по вопросам реализации ФГОС
	2022

	Руководители ОУ, МО МБУ ДО ДДТ, УО
	Создание (корректировка) плана-графика повышения квалификации педагогических работников образовательного учреждения в связи с введением ФГОС

	4. Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

	4.1
	Внедрение системы мониторинга реализации образовательными организациями обновленных ФГОС(зеленая, желтая, красная зоны)
	Декабрь 2022
	Руководители ОУ, МО МБУ ДО ДДТ, УО
	Обеспечен промежуточный контроль качества реализации общеобразовательных организациях  обновленных ФГОС

	5. Информационное обеспечение ведения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

	5.1
	Широкое информирование общественности через муниципальные средства массовой информации о подготовке к введению и порядке перехода на  ФГОС
	Март – май 2022
	Руководители ОУ
	Информированы обучающиеся, родители (законные представители), общественность о подготовке к введению и порядке перехода на ФГОС  через школьные сайты и печатные издания

	6. Материально-техническое  обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

	6.1
	Обеспечение требований к условиям реализации основных образовательных программ в подведомственных образовательных учреждениях в соответствии с обновленными ФГОС.
	2022
	Руководители ОУ
	Разработаны  локальные акты, устанавливающие требования к различным объектам инфраструктуры образовательного учреждения с учетом требований минимальной оснащенности учебного процесса. (например, физкультурно-оздоровительном центре, учебном кабинете и др.)

	6.2
	Подготовка сводной информации о количестве необходимых учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС НОО и ООО, анализ и контроль обеспеченности учебниками в ОУ
	Август 2022г.,

	Руководители ОУ
	Обеспечение учебниками и учебными пособиями ОУ, используемыми в образовательном процессе в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ООО.

	6.3
	Приобретение необходимого учебного оборудования, интерактивных устройств, мебели для обеспечения условий в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и ООО.
	Май-август
2022
	Руководители ОУ
	Оборудование рабочего места учителя, обучающегося, игровых зон и др.

УО - управление образования
ОУ- образовательные учреждения
ФГОС ООО – федеральный образовательный стандарт  основного общего образования
ФГОС НОО - федеральный образовательный стандарт  начального  общего образования
МО МБУ ДО ДДТ – методический отдел муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Дома детского творчества
ВКС –видеоконференцсвязь

image1.png